..~.. ... .

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

IQUE PATRIA MEMOR

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596
Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br

  como

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO

NÚMERO:
/20

NATUREZA:pROJETO DE RESOLUÇÃO N°
26/2025

DATA:
/ /20

AUTOR:
Raimundo Neném

DOCUMENTAÇÃO: ASSUNTO: "Concede o Prêmio Mulher
Destaque á Senhora Márcia
Nascimento de Andrade Silva".

AUTOR:

A`UNTO:

ENCAMINHAMENTO

1° 4°

o

2° 5°

3° 6°

~
O DE

RIO9q
J 4ti

.é p

~

~

ESTADO DO AGRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA NO2 /2025

Concede o Prêmio Mulher Destaque à Senhora

Márcia Nascimento de Andrade Silva.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE

Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa n ° .08, de 16 de setembro

de 2015, o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Márcia Nascimento de Andrade Silva.

Art. 2° Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 10 de setembro de 2025.

RAIMUNDO
NONATO

i s'^eve: FERRE IRA DA
SILVA:6438310

5220

Raimundo Neném

Partido Liberal - PL

~

DE
R~OB

J~
R4ti

~ ó

~

~

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO:

A proposição atende aos critérios legais estabelecidos na Resolução Legislativa n°08, de 16

de setembro de 2015.

Filha de seringueiro, mudou-se ainda na infância para a cidade, juntamente com sua

família, em busca de melhores condições de vida. Desde muito jovem, enfrentou desafios

significativos, como a responsabilidade de ajudar a criar seus irmãos após a separação dos pais. Essa

experiência precoce moldou uma mulher de caráter resiliente, dedicada e comprometida com o

próximo.

Ao longo de sua caminhada, conciliou a vida familiar com a atuação comunitária, sempre

engajada em obras sociais, atividades da igreja e trabalhos evangelísticos. Como líder da cruzada

nomeada como Resgatando Vidas, contribuiu de forma efetiva para a transformação de jovens em

situação de vulnerabilidade, muitos deles libertos do vício das drogas e reintegrados à sociedade.

No campo do empreendedorismo, iniciou com uma pequena loja em sua varanda e, por

meio de esforço e perseverança, expandiu para cinco estabelecimentos comerciais, gerando mais de

30 empregos diretos e fortalecendo a economia local. Atualmente, dedica parte de seu tempo ao

apoio político de seu esposo, Raimundo Neném, atuando sempre com espírito de colaboração e

compromisso com o desenvolvimento da comunidade.

Diante de sua história de superação, fé, dedicação à família, compromisso social e

contribuição para o município, Márcia Nascimento de Andrade Silva reúne todos os méritos que

justificam a outorga deste reconhecimento, tornando-se legítimo exemplo de mulher batalhadora e

inspiradora para a sociedade.

À vista do exposto, solicito aos nobres Pares a aprovação desta proposição.

RAIMUNDO
NONATO

FERREIRA DA
SIL VA:64 3831 05221 q

Raimundo Néném

Partido Liberal - PL

J~`OlP~O
OE

RIOBR4
,} ~c 0

~

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

HISTÓRICO DA HOMENAGEADA:

~

c1Pa/ vP \

0~ po\
~

DILEGI~ a ~
~G % O

Márcia Nascimento de Andrade Silva é filha de seringueiro e, aos 12 (doze) anos, mudou-se

para a cidade com sua família, fugindo da malária. Foram morar às margens do Rio Acre, no bairro

Triângulo Novo, Rio Branco - Acre, onde ainda muito jovem assumiu grandes responsabilidades,

ajudando a criar seus irmãos após a separação dos pais.

A vida simples às margens do rio, de onde vinha o sustento por meio da pesca e a água para

as necessidades básicas, marcou sua infância e adolescência. Aos 22 (vinte e dois) anos, conheceu

seu esposo, Raimundo Nonato Ferreira da Silva, mais conhecido como Raimundo Neném, com quem

uniu sua trajetória de luta e superação, construindo uma história de dedicação mútua, fé e trabalho.

A indicada sempre esteve envolvida em obras da igreja, assistência social e trabalhos

evangelisticos. Junto com seu companheiro, liderou cruzadas e contribuiu de forma decisiva para a

recuperação de jovens em situação de vulnerabilidade, muitos deles libertos do vício das drogas e

hoje com empregos, famílias e motivações possuem suas vidas transformadas.

No empreendedorismo, iniciou com uma pequena loja na varanda de sua casa e, com esforço

e perseverança, conseguiu expandir para 5 (cinco) lojas, gerando mais de 30 (trinta) empregos

diretos e fortalecendo a economia local. Atualmente, apoia o sonho político de seu esposo, sempre

atuando com espírito colaborativo e compromisso com o desenvolvimento comunitário.

Sua trajetória é marcada pela fé, resiliência e dedicação à família, ao trabalho e ao próximo,

tornando-se exemplo de mulher batalhadora e inspiração para toda a sociedade rio-branquense.

RAIMUNDO
NONATO

FERREIRA DA aa
SILVA:643831052 ">-~--~

20 .m., ..

Raimundo Neném

Partido Liberal - PL

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 26/2025

AUTOR: Vereador Raimundo Neném

ASSUNTO: "Concede o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Márcia Nascimento de Andrade

Silva".

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branca/Acre, 24 de setembro de 2025.

Josivaldo Jos s de Sousa
Coordenador Téc ico Legislativo

Portaria n° 9/2025